HNPR-2024-13006
关于印发《湖南省农村生活污水资源化利用
技术指南（试行）》的通知

湘环发〔2024〕25号
各市州生态环境局、各县市区生态环境分局：

根据《农村人居环境整治提升五年行动方案（2021-2025年）》《关于推进污水资源化利用的指导意见》（发改环资﹝2021﹞13号）《关于进一步推进农村生活污水治理的指导意见》（环办土壤﹝2023﹞24号）等文件要求，科学规范推进我省农村生活污水资源化利用，我厅组织制定了《湖南省农村生活污水资源化利用技术指南（试行）》，现印发给你们，请结合实际参照执行。

湖南省生态环境厅

2024年4月15日
湖南省农村生活污水资源化利用技术指南（试行）

为规范我省农村生活污水资源化利用，提高农村生活污水治理水平，提升农村环境整治成效，结合我省实际情况，编制本指南。

指导思想

坚持以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，学习运用“千万工程”经验，立足农村实际、充分尊重民意，以控源减量、就地就近、分类处理、循环利用为导向，推进农村生活污水治理，在推动中部地区崛起和长江经济带发展中奋勇争先，助力全面推进美丽湖南建设。

二、基本原则

（一）因地制宜、科学施策。综合考虑村庄自然区位条件、地形地貌气候、经济发展水平、环境消纳能力、农民生产生活习惯等，因地制宜选取农村生活污水资源化利用方式，避免建设脱离实际的“高、大、上”农村生活污水治理设施。

（二）经济适用、重在实效。坚持“问需于农”“问计于农”“问效于农”，充分尊重群众意见，科学选择技术工艺，确保治理成本、技术要求和设施运维与当地管理水平和经济可承受能力相适应，避免对环境造成不良影响，实现“三基本”：基本看不到污水横流，公共空间基本没有生活污水乱倒乱排现象；基本闻不到臭味，公共空间或房前屋后基本没有黑臭水体、臭水沟、臭水坑等；基本听不到村民怨言，治理成效为多数村民群众认可。因资源化利用导致环境出现恶化趋势时，应及时调整治理方案或采取其他治理模式。

统筹推进、建管并重。农村生活污水资源化利用设施建设应当符合国土空间规划相关要求。坚持节约集约用地，严格落实耕地保护和占补平衡制度。加强设施建设质量管理，建立有制度、有队伍、有经费、有监督的运行管护机制，确保农村生活污水资源化利用健康可持续。

三、工作环节和要求

（一）工作环节。农村生活污水资源化利用主要环节如图1所示：

[image: image1.emf]黑水

洗漱间

舀取

/

泵取

三格化粪池

上清液

小花园

小菜园

小果园

厨房

隔油池

储存设施

/

小型

人工湿地

图1. 农村生活污水资源化利用环节图
（二）工作要求

1.户内处理。农户化粪池参照《湖南省农村厕所建设技术导则》（湘农联〔2020〕84号）和湖南省《农村厕所建设与管理规范第1部分：户用厕所》（DB43/T2755.1）相关规定执行。户内排水管道设计参照《建筑给水排水设计标准》（GB 50015）的相关规定。

黑水经三格化粪池无害化处理后，粪污可就地就近就农利用，也可通过抽排设备或管道接入厌氧池（大三格化粪池）处理后就地就近利用，或收集转运至集中处理点处理利用。三格化粪池的粪污有效停留时间应符合《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T 38836）的相关规定。灰水经简单处理后，可与化粪池出水一并进入储存池，出水用于灌溉周边配套果园、菜园、花园。

（2）农村旅游接待户、旅馆饭店等经营户的厨房污水设置隔油池，成品隔油装置符合《餐饮废水隔油器》（CJ/T  295）的规定，砖砌、混凝土隔油池设计符合《建筑给水排水设计标准》（GB 50015）的规定，隔油池具备通气和清渣功能，便于检查和维护。

2.污水输送。经无害化处理的黑水和灰水可根据实际情况采用管道、沟渠或专用车辆等输送到受纳体。

（1）采用管道输送时，尽量依靠重力自流，管道设计可参照《室外排水设计标准》（GB 50014）的相关规定。

（2）采用沟渠输送的，渠道密闭加盖，采取防渗措施。沟渠设计可参照《灌溉与排水工程设计标准》（GB 50288）的相关规定，避免造成污水积存或形成黑臭水体。

（3）采用专用车辆输送时，参照《生活垃圾处理处置工程项目规范》（GB 55012），避免输配过程中跑、冒、滴、漏，按规定线路行驶，每次使用后清洗消毒，定点停放。

3.污水处理。鼓励优先选择氮磷资源化利用技术，如人工湿地、生态塘等低成本、易维护的处理工艺。

（1）用于农业施肥时，宜采用“三格化粪池+储存池”、“三格化粪池+大三格化粪池+储存设施”等处理工艺，出水达到《粪便无害化卫生要求》（GB 7959）的要求。

（2）用于农田灌溉时，宜采用“三格化粪池+小型人工湿地”、“三格化粪池+厌氧池+人工湿地”、“三格化粪池+大三格化粪池+人工湿地/生态塘”等处理工艺，出水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084）要求。

（3）农村生活污水资源化利用设施可采用土建构筑物的形式或成套一体化处理设备，设置安全围栏、警示标志等必要的防护措施。

（4）农村生活污水资源化利用设施确定设计规模时，要充分考虑农村旅游接待户、旅馆饭店等旺季流动人口的影响，适当增加调节池的停留时间。

（5）农村生活污水资源化利用设施处理工艺的设计参数可参照《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347）、《人工湿地污水处理工程技术规范》（HJ 2005）、《湖南省农村生活污水治理技术指南（试行）》的相关规定。

（6）农村生活污水资源化利用设施的建设验收参照《农村生活污水处理设施建设技术指南》（T/CAEPI 50）的相关要求。

4.污水储存。当受纳体无法连续接纳生活污水时，为避免污水外溢，应增设储存设施。

（1）零散户灰水收集利用时，可设置桶、罐、蓄水池等储存设施，也可在三格化粪池后端配套第四格储存池。储存池可采用砖砌、钢筋混凝土、碳钢、玻璃钢、聚乙烯等结构材料建设。污水在储存池中的有效停留时间宜根据农户用水量、利用用途和用量确定。

（2）聚居片厕所粪污集中利用时，可根据实际情况建设大三格化粪池，有效容积宜根据农户厕所粪污产生量、施肥时间间隔等确定。

（3）聚居片尾水集中利用时，可采用生态塘作为储存设施，有效容积宜根据农户用水量、灌溉用水量和灌溉周期确定。

（4）灌溉水与液态肥同时进行灌溉与施肥时，建议设置配水调节池，根据作物生长需要，与灌溉水混合、稀释后进入灌溉系统。

5.污水资源化利用。无害化处理后的黑水作为液态肥资源化利用时，根据受纳体对氮磷及水资源的需求，合理确定液态肥施用量。

（1）接入受纳体的尾水量不可超过作物需水量，参照《用水定额》（DB43/T 388）中不同作物的农业用水定额。

（2）受纳体消纳利用尾水时，可采用多点布水，或采用滴灌、喷灌、土壤渗滤等浇灌方式。

（3）尾水和无害化处理后的黑水作为液态肥还田利用时，宜避开雨季、冬季结冰期等。

（4）尾水和无害化处理后的黑水作为液态肥接入“三小园”（小花园、小菜园和小果园）、农田、园地、林地、草地等受纳体时，不得造成土壤板结、盐渍化等土壤质量下降等问题。

四、资源化利用方式及模式
（一）农业施肥

1.零散户模式
黑水经三格化粪池无害化处理，灰水经简单处理后与化粪池上清液进入储存设施，由农户通过舀取或泵取方式，用于房前屋后“三小园”施肥，粪液施用量以不影响种子发芽、不出现烧苗为限；或灰水经简单处理后与化粪池上清液一并接入小型人工湿地等处理设施，用于房前屋后“三小园”浇灌，可配套简易浇灌工具等利用设施。该模式适用于居住较为分散、房前屋后消纳土地充足的单户。

[image: image6.emf]户内处理

农村生活污水

黑水

灰水

污水输送

污水处理

污水储存

污水资源化利用

图2　农业施肥方式的零散户（单户）模式示意图
多户黑灰混合水通过管道进入三格化粪池无害化处理，化粪池上清液通过管道或抽排设备转运至“三小园”、农田、园地、林地、草地等施肥。出水若不能达到《粪便无害化卫生要求》（GB7959）时，后端可适当增设人工湿地等处理设施。该模式适用于居住较为分散、周边消纳土地充足的相互毗邻的多户。

[image: image2.emf]黑水

洗漱间

管道

厨房

三格化粪池

储存设施

隔油池

黑水

洗漱间

厨房

隔油池

管道

泵

+

管道

农田

园地

林地

草地

三小园

抽吸

人工湿地

图3　农业施肥方式的零散户（相邻多户）模式示意图

2.聚居片模式

多户黑水经三格化粪池无害化处理，化粪池上清液通过管道或抽排设备转运至大三格化粪池，农业施肥季节按照种植需要，大三格化粪池中粪污用于农田、园地、林地、草地等施肥。其他时段，大三格化粪池上清液与灰水一同接入人工湿地或生态塘等设施深度净化。该模式适用于居住相对集中、有用肥需求的集聚点。

[image: image3.emf]黑水

洗漱间

管道

三格

化粪池

农田

园地

林地

草地

厨房

黑水

洗漱间

管道

三格

化粪池

厨房

大三格化粪池

人工湿地

/

生态塘

隔油池

隔油池

出水

图4　农业施肥方式的聚居片模式示意图

农村生活年产污水全部粪肥就地利用所需消纳土地面积计算见附件1。

（二）农业灌溉

1.零散户模式

可参照“（一）农业施肥中零散户模式图2、图3”。

2.聚居片模式

多户黑水经无害化处理，将化粪池上清液和与多户灰水，通过管道或抽排设备等接入污水处理设施（可采用厌氧+人工湿地处理工艺），有条件的地区可采用生态塘作为储存设施，尾水优先用于农田、园地、林地、草地等灌溉，非灌溉时节和超灌溉需求量时段，也可直接达标排放。适用于居住相对集中、有灌溉水利用需求的集聚点。
[image: image4.emf]黑水

洗漱间

管道

三格

化粪池

农田

园地

林地

草地

厨房

达标排放

黑水

洗漱间

管道

三格

化粪池

厨房

污水处理设施

隔油池

隔油池

生态塘

图5　农业灌溉的聚居片模式示意图

尾水用于周边农田、园地、林地、草地等受纳体灌溉，所需消纳土地面积计算见附件2。
五、监管监测

建立镇级核查，县级及以上抽查、评估的农村生活污水资源化利用设施监督管理机制。

原则上，县级及以上结合年度农村环境整治评估开展村庄资源化利用评估，评估标准参照国家农村环境整治成效评估工作要求执行。

市、县级生态环境部门加强对日处理20m3/d及以上的农村生活污水资源化利用设施出水水质监测。

六、运维管理

（一）运维管理措施

1.优先鼓励农户参与农村生活污水资源化利用设施运维，并在村规民约中明确。有条件的可委托第三方运维单位进行污水的统一收集、处理、储存和利用，并明确第三方运维单位的管理职责。

2.农户宜在专业技术人员指导下，做好户用设施的运行维护。

3.资源化利用设施运维可参照《湖南省农村生活污水处理设施运行维护技术指南（试行）》的相关规定执行。

（二）安全与应急管理

1.农村生活污水资源化利用设施的安全与应急管理须符合国家和地方的相关规定，运维人员严格执行相关安全操作规程，进行日常维护或设备检修，应杜绝火灾、坠落、触电、中毒等事故发生。

2.储存设施、化粪池等采取防雨、防渗措施，并设有安全防护措施及警示标志，加设盖板等阻隔装置以满足安全和卫生要求。

3.发现因污水资源化利用直接导致人体健康恶化、农产品减产或质量下降、农田或水体明显恶化时，应立即停止施用，并采取应急处置和修复措施。

未标注日期的文件，最新版本适用于本指南。本指南自公布之日起施行，有效期为2年。

附件1
施肥模式所需消纳土地量计算典型案例

各地可结合本地实际情况，参考本案例计算农村居民年产生活污水作为肥料全部还田利用所需消纳土地面积。
一、土地承载力计算参数
参照《畜禽粪便土地承载力测算方法》NY/T 3877，选取湖南省主要的作物种类，包括大田作物（水稻、棉花）、蔬菜、果树、经济作物（油菜、茶叶）等，取土壤氮养分水平Ⅱ，粪肥比例50%，以氮为基础的当季利用率25%，以磷为基础的当季利用率30%，粪肥全部就地利用的不同植物土地承载力计算参数如表1所示。参照《畜禽粪便土地承载力测算方法》（NY/T 3877）的表A.3，1猪当量参考体重70kg，每天产生的总氮、总磷排放量为30g和4.5g。

表1不同植物土地承载力参数

	序号
	作物种类
	产量水平（t/hm2）
	单位面积土地承载力（猪当量/hm2）

	粪便全部就地利用（以氮为基础）
	粪便全部就地利用（以磷为基础）

	1
	大田作物
	小麦
	4.5~9.0
	18.0~36.0
	28.5~57.0

	2

	水稻
	4.5~10.5
	12.4~28.9
	22.5~52.5

	3

	玉米
	6.0~10.5
	18.0~31.5
	12.0~21.0

	4

	谷子
	3.0~6.0
	15.0~30.0
	8.0~16.0

	5

	大豆
	2.3~3.8
	21.9~36.1
	10.4~17.1

	6

	棉花
	1.8~3.3
	27.0~49.5
	34.4~63.0

	7

	马铃薯
	15~30
	10.1~20.3
	7.9~15.8

	8
	蔬菜
	黄瓜
	40~200
	14.4~72.0
	22.4~112.0

	9

	番茄
	50~200
	21.0~84.0
	31.0~124.0

	10

	青椒
	30~60
	20.0~40.0
	20.0~40.0

	11

	茄子
	45~120
	20.0~53.3
	28.0~74.7

	12

	大白菜
	80~150
	16.0~30.0
	34.7~65.0

	13

	萝卜
	25~75
	9.2~27.5
	9.2~27.5

	14

	大葱
	45~65
	11.0~16.0
	9.8~14.2

	15
	果树
	桃
	20~60
	5.0~15.0
	4.0~12.0

	16

	葡萄
	10~45
	9.6~43.2
	31.8~143.1

	17

	香蕉
	37~97
	35.2~92.2
	50.0~131.0

	18

	苹果
	30~75
	12.0~30.0
	15.0~37.5

	19

	梨
	5~30.5
	3.0~18.3
	7.3~44.7

	20

	柑橘
	22~45
	17.6~36.0
	14.7~30.0

	21
	经济作物
	油料
	1.3~4.4
	11.7~39.6
	6.8~23.1

	22

	甘蔗
	45~120
	10.5~28.0
	4.5~12.0

	23

	甜菜
	6.4~73.4
	3.9~45.1
	2.5~28.9

	24

	烟叶
	1.1~4.6
	5.3~22.1
	3.2~13.3

	25

	茶叶
	0.1~1.9
	0.8~15.9
	0.6~10.6

	26
	人工草地
	苜蓿
	5.0~20
	1.1~4.5
	6.4~25.5

	27

	饲用燕麦
	4.0~10
	30.0~75.0
	9.8~24.4

	28
	人工林地
	桉树
	10~40
	7.5~30.0
	31.5~126.0

	29

	杨树
	12~20
	15.0~25.0
	18.9~31.5

二、农户人均氮磷排放量
根据《生活源产排污核算方法和系数手册》，选取长沙市作为计算案例，改水冲式厕所的农村居民总氮、总磷产污强度分别为5.88克/人·天、0.59克/人·天（无水冲式厕所的粪污不计入）。
三、农村生活污水全部粪肥利用的土地需求计算
结合改水冲式厕所的农村居民总氮、总磷产污强度，以及土地承载力有关计算参数，计算得到表2长沙市农村居民生活污水全部还田资源化利用所需的土地面积。计算方法以水稻示例（1hm2为15亩）：

以氮计水稻面积（亩/人）=农村居民总氮产污强度（1猪当量每天总氮排放量*单位面积水稻土地承载力的最小值（以氮为基础））=5.88÷（30*（12.4/15））=0.24亩/人；

以磷计水稻面积（亩/人）=农村居民总磷产污强度/（1猪当量每天总磷排放量*单位面积水稻土地承载力的最小值（以磷为基础））=0.59÷（4.5*（22.5/15））=0.09亩/人；
取上述所得氮、磷所需水稻面积的最高值作为农村居民年产生活污水作为肥料全部还田利用需要面积，即水稻所需面积不小于0.2亩/人。
表2 长沙市农村居民年产生活污水全部施肥还田利用所需土地面积

	序号
	作物种类
	农村居民年产生活污水作为肥料全部还田利用所需土地面积（亩/人）

	1
	大田作物
	小麦
	≥0.2

	2

	水稻
	≥0.2

	3

	玉米
	≥0.2

	4

	谷子
	≥0.3

	5

	大豆
	≥0.2

	6

	棉花
	≥0.1

	7

	马铃薯
	≥0.3

	8
	蔬菜
	黄瓜
	≥0.3

	9

	番茄
	≥0.1

	10

	青椒
	≥0.2

	11

	茄子
	≥0.2

	12

	大白菜
	≥0.2

	13

	萝卜
	≥0.3

	14

	大葱
	≥0.3

	15

	大蒜
	≥0.6

	16
	果树
	桃
	≥0.3

	17

	葡萄
	≥0.1

	18

	香蕉
	≥0.3

	19

	梨
	≥1

	20

	柑桔
	≥0.2

	21
	经济作物
	油料
	≥0.3

	22

	甘蔗
	≥0.4

	23

	甜菜
	≥0.8

	24

	烟叶
	≥0.6

	25

	茶叶
	≥3.7

	26
	人工草地
	苜蓿
	≥2.7

	27

	饲用燕麦
	≥0.2

	28
	人工林地
	桉树
	≥0.4

	29

	杨树
	≥0.2

备注：桉树和杨树等人工林地的产量水平单位为立方米每公顷每年（m3/hm2·年）

附件2

灌溉模式所需消纳土地量计算典型案例
各地可结合本地实际情况，参考本案例计算农村居民年产生活污水用作农业灌溉所需消纳土地面积。

一、农村人均日排放污水量

人均日排放污水量可根据实地调查结果确定。在没有调查数据的地区，参考《湖南省农村生活污水治理技术指南（试行）》确定排放污水量。
二、作物灌溉需水量

作物灌溉用水量应按照作物灌溉用水定额、灌溉面积和灌溉水利用系数进行测算，公式如下：
[image: image5.png]m= (Mme+mgg) X KiXKXK,) /n

m-湖南省某灌溉分区某种作物的灌溉用水量，单位（m3/667m2·a）；
m净-湖南省某灌溉分区某种作物的净灌溉用水定额，单位（m3/667m2·a），参考《用水定额》DB43/T388取值；
m泡田-湖南省某灌溉分区某种作物的泡田灌溉用水定额，单位（m3/667m2·a），参考《用水定额》DB43/T388取值；
K1、K2、Kn-参考《用水定额》DB43/T388规定相应节水灌溉技术的调节系数。

η -灌溉水有效利用系数，取0.8~0.9。
三、农村生活污水用作农业灌溉所需要土地需求计算
根据农村人均年排放污水量以及作物灌溉需水量计算公式，得到农村居民生活污水用作农业灌溉所需的土地面积参数。
选取长沙市某村庄作为计算案例，村庄类型为经济条件好、全日供水、室内厨房、厕所、洗涤、淋浴等卫生设施齐全，用水定额取值100L/人·d，排水量按用水量的80%计算，则人均日排放污水量为0.08m3/d，年产生污水量为29.2m3/a。

选取早稻，Ⅰ区，90%水文年，工程类型为土渠输水，取水方式为自流引水，规定位置以下灌溉规模为500以下，作物灌溉需水量=（154+45）*1*1*1/0.9=231.1m3/（亩·a）。
受纳体所需土地面积（亩/人）=人均年排放污水量/作物不同灌溉分区灌溉用水量=29.2/231.1=0.13（亩/人）。
	湖南省生态环境厅办公室
	2024年4月16日印发